
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinchio.  Responsabile Procedimento: MARCHISIO MARCO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Unione di Comuni 

“COMUNITÀ COLLINARE VAL TIGLIONE E DINTORNI” 
 

--------------------------------------  

 

ComuneComune  didi  VinchioVinchio 
PPROVINCIAROVINCIA  DIDI  AASTISTI 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

SERVIZIO TECNICO  LAVORI PUBBLICI 
N. 11 DEL 12/06/2024 

 
OGGETTO: 
CUP: J15H21000190002 - Lavori di ripristino del transito lungo la s.c. Via Nizza in Fraz. 
Noche. D.D. Reg. Piemonte n. 976/A1802B del 13.04.2022. Approvazione degli atti di 
contabilità finale, del certificato di regolare esecuzione e del quadro economico finale delle 
spese sostenute. Liquidazione fatture 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  LAVORI PUBBLICI 
Premesso di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dal D.Lgs. 
08.04.2013, n. 39, dal Codice di comportamento dei dipendenti del Comune, né in conflitto di 
interesse in relazione all’oggetto dell’atto; 
Attesa la propria competenza ai sensi: 
- del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali); 
- del decreto del Presidente dell’Unione n. 1 in data 01.02.2023 con il quale il sottoscritto 
veniva nominato titolare di P.O. del Servizio Opere Pubbliche e Protezione Civile;  
Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 19.12.2023 con la quale si è 
approvato il Bilancio unico triennale 2024-2026; 
Accertato che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Progetto (RUP) di cui all'art. 15 
del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il sottoscritto geom. Marco Marchisio, responsabile del 
servizio opere pubbliche; 
Dato atto che all’intervento è stato attribuito il codice CUP: J15H21 00019 0002; 
Tenuto conto che i lavori in oggetto sono finanziati interamente con contributo regionale ai 
sensi delle “OO.C.D.P.C. nn. 615/019, 622/2019, 674/2020, 807/2021, 814/2021, 829/2022 e 
839/2022. Interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi 
meteorologici verificatisi tra il 19 e il 22 ottobre 2019. Approvazioni VI stralcio”, giusta 
Determinazione Dirigenziale 976/A1802B/2022 in data 13.04.2022 della Regione Piemonte, 
Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica - Settore 
Infrastrutture e pronto intervento; 
Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 27.04.2023 è stato approvato 
il progetto esecutivo dei lavori, nel rispetto dell’art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016, per un importo 
complessivo di € 30.000,00; 
Richiamata la propria precedente determinazione n. 14 in data 29.05.2023 con la quale i lavori 
sono stati aggiudicatati definitivamente all’operatore economico Elfa Snc di Gatti Franco & C., 
con sede in Viarigi (AT) per l’importo di € 21.439,40 oltre IVA di legge; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinchio.  Responsabile Procedimento: MARCHISIO MARCO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che il contratto non è stato formalmente sottoscritto, ma ha tenuto luogo allo stesso lo 
scambio di documenti attraverso il sistema Me.P.A. di Consip, secondo l’uso del commercio a 
termine dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023; 
Visti gli atti contabili relativi alla gestione dell’opera pubblica redatti dalla Direzione Lavori 
ed, in particolare, il certificato di regolare esecuzione in data 22.04.2024 dal quale risulta che le 
opere sono state regolarmente eseguite per la somma complessiva di € 21.439,40 oltre IVA 
22%, somma da liquidare all’operatore economico aggiudicatario che costituisce il saldo dei 
lavori in oggetto; 
Acquisita la fattura n. FATTPA 12_24 del 20.05.2024 emessa dall’O.E. Elfa Snc di Gatti 
Franco & C., con sede in Viarigi (AT) - p.iva: 00632220059, dell’importo di € 26.156,07 (di 
cui € 4.716,67 per IVA 22%), a titolo di pagamento a saldo dei lavori di che trattasi; 
Acquisita, inoltre la fattura n. 1/2024/PA del 20.05.2024, presentata dal tecnico incaricato 
geom. Gian Luca Musso, con studio in Mombercelli (AT), dell’importo di € 2.773,37 (di cui € 
500,12 per IVA 22%) a saldo delle prestazioni professionali rese; 
Accertata la regolarità delle fatture e che nulla osta alla loro liquidazione; 
Acquisito il DURC attestante la regolarità contributiva dell’impresa prot. INAIL_42917299 del 
14.03.2024 valido fino al 12.07.2024 e la regolarità contributiva del professionista mediante 
attestazione della Cassa Nazionale Geometri in data 13.04.2024 valida 120 giorni dalla data di 
emissione, che vengono allegate al presente provvedimento; 
Dato atto che, in relazione alla presente opera pubblica, sono stati accantonati € 162,38 a 
favore dell’Unione Collinare per diritti dovuti alla Centrale Unica di Committenza, nonché 
l’incentivo di € 433,00 di cui all’ex-art. 113 del D.Lgs. 50/2016;  
Ritenuto di dover provvedere: 
- ad approvare gli atti contabili di gestione dell’opera, lo stato finale ed il certificato di 
regolare esecuzione; 
- a liquidare le spese sostenute per la realizzazione delle opere; 
- ad approvare il quadro economico a consuntivo; 
Visti i provvedimenti con i quali sono stati disposti i necessari impegni di spesa per la 
liquidazione di cui alla presente, in particolare in conto al Cap. PEG 8230/36/1 del Bilancio di 
previsione unico 2024-2026; 
Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., nella forma 
prevista dal Regolamento dei Controlli interni; 

 
DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate: 
- Di approvare gli atti contabili di gestione dell’opera, lo stato finale ed il certificato di regolare 

esecuzione dei lavori di ripristino del transito lungo la s.c. Via Nizza in Fraz. Noche a seguito 
degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi tra il 19 e il 22 ottobre 2019, così come 
redatti dalla Direzione Lavori, dai quali risulta che la ditta Elfa Snc di Gatti Franco & C. ha 
eseguito lavori per la somma complessiva di € 21.439,40 oltre IVA 22%, che costituiscono il 
credito netto della stessa a saldo dei lavori medesimi; 

- Di liquidare la fattura n. FATTPA 12_24 del 20.05.2024 emessa dall’O.E. Elfa Snc di Gatti 
Franco & C., con sede in Viarigi (AT) - p.iva: 00632220059, dell’importo di € 26.156,07 (di 
cui € 4.716,67 per IVA 22%) con imputazione della spesa già impegnata con propria 
precedente determinazione al cap. PEG 8230/36/1 del Bilancio di previsione 2024/2026; 

- Di liquidare la fattura n. 1/2024/PA del 20.05.2024, presentata dal tecnico incaricato geom. 
Gian Luca Musso, con studio in Mombercelli (AT) - p.iva: 01142580057, dell’importo di € 
2.773,37 (di cui € 500,12 per IVA 22%) con imputazione della spesa già impegnata con 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinchio.  Responsabile Procedimento: MARCHISIO MARCO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

propria precedente determinazione al cap. PEG 8230/36/1 del Bilancio di previsione 
2024/2026; 

- Di liquidare, infine, a favore dell’Unione di Comuni “Comunità Collinare Val Tiglione e 
dintorni” l’importo di € 162,38 per diritti dovuti alla Centrale Unica di Committenza, nonché 
l’importo di € 346,40 quale quota 80% dell’incentivo funzioni tecniche ex-art. 113 del D.Lgs. 
50/2016, con imputazione della spesa già impegnata al cap. PEG 8230/36/1 del Bilancio di 
previsione 2024/2026; 

- Di dare atto che il nuovo quadro economico è il seguente: 
Importo netto dei lavori (ribasso d’asta dell’ 1,00%)    € 20.849,40 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   € 590,00 
IMPORTO netto lavori eseguiti   € 21.439,40 
Somme a disposizione dell’amministrazione per:     
IVA 22% su lavori € 4.716,67   
Spese tecniche per progettazione, D.L., contabilità e 
CRE, coordinatore per la sicurezza, (contributi 
previdenziali ed IVA compresi) 

€ 2.773,37   

Incentivo ex-art. 113 D.Lgs. 50/2016  € 433,00   
Spesa centrale unica di committenza € 162,38   
  Sommano € 8.085,42 
TOTALE   € 29.524,82 

- Di dare atto che a fronte del finanziamento iniziale di € 30.000,00 è stata accertata una 
economia di € 475,18; 

- Di trasmettere copia del presente atto, corredato di tutta la documentazione necessaria a 
comprovare il diritto del creditore, al Responsabile del Servizio finanziario, per: 
- i prescritti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, di cui all’art. 184, comma 

4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
- la successiva emissione dei relativi mandati di pagamento, secondo quanto previsto dall’art. 

185 dello stesso D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Geom. Marco MarchisioF.to: 
Firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs. 82/2005 e smi 
 

 
 
 
 
 


